Respondeo 4° negando antecedens; postquam enim citato libro de tribus Epistolis cap. 11, tres prædictas ex S. Aug. expositiones protulit Ecclesia Lugdunensis,

quartam tandem, quam propugnamus, de voluntate generali, antecedente et conditionata, refert et amplectitur cap. 12 et 13 ejusdem libri, camque interpretationem piam, veram et à SS. Patribus probatam disertè declarat, ut constat ex illis quae supra in analysi exscripsimus.

His omnibus addunt nonnulli, Ecclesiam Lugdunensem locis objectis, non in generalem salutis omnium voluntatem insurgere; sed conqueritur quòd hæc voluntas fuerit de fide definita ab æmulis Gotescalci; quam quidem definitionem perperam et immcritò fuisse latam existimabat. Neque enim omnis doctrina, etiamsi aliundè omninò constans et certa, tanquam de fide catholica proponi potest; requiritur insuper ut illa sit in se revelata, et ab Ecclesia proposita; quorum si alterum desit, non est fide divina catholica credenda. Ita observant Walenburgenses, de Controvers. fidei; atque hinc illustriss. Bossuet in lib. inscripto: *Justification des Reflex.* paragr. 16, postquam asseruit divinam salutis omnium justificationum voluntatem agnoscendam esse tanquam de fide, utpote expressè definitam ab Ecclesia catholica, de voluntate generali, subdit: « Il ne faut point faire un point de foi également décidé de la volonté générale étendue à tous, puisque même il a été permis à Vasquez d'enseigner que les enfans déçédés sans baptême ne sont pas compris dans cette parole: DIEU VEUT QUE TOUS LES HOMMES SOIENT SAUVÉS..... quoique la volonté de Dieu et de J.-C. prise dans une entière universalité paraisse plus digne de la bonté de Dieu, plus conforme aux expressions de l'Écriture, et plus propre à la piété et à la consolation des fidèles. »

Inst. 1^o: Ille favit errori prædestinationis, qui istam propositionem: *Deus vult solos electos salvos fieri*, tanquam innoxiam approbavit; atqui Ecclesia Lugdunensis libris citatis predictam propositionem approbat; ergo, etc. — Respondeo: Dist. maj.; si aliundè excludat omnem aliam voluntatem et affectum, vi cuius justis conferantur auxilia relativè sufficientia ad salutem, aliis autem saltem præparentur, concedo; si talem voluntatem et affectum agnoscat, nego. Porrò ita est de Ecclesia Lugdunensi, ut constat ex dictis; ergo, etc.

Inst. 2^o: Ille favit erroribus Prædestinationum, qui recensitis duabus opinionibus, quarum altera Apostoli verba ad solos prædestinatos restringit, altera verò ad omnes prorsus homines ea extendit; liberum relinquit unicuique quam voluerit amplecti; atqui ita Ecclesia Lugdunensis; ergo, etc. — Respondeo distinguendo: Unicuique liberum relinquit quam voluerit amplecti, si sermo sit de voluntate simpliciter et sine addito sumptà, concedo; si sermo sit de vero et reali Dei affectu, subdist.: Liberum relinquit, quatenus opinionem hanc non dùm definitam judicabat, concedo; quasi eam non admitteret, nego. Solutio ex mox dictis liquet.

Instabis 3^o: Ecclesia Lugdunensis in libro de tenendâ veritate cap. præsertim 12, vellicat tertium capitulum Carisiacum de generali salutis omnium voluntate, atque ibidem approbat circa idem caput Gotescalci doc-

trinam, quam certè noverat per tres epistolas eâ de re ab Hinemaro ad se transmissas, ergo, etc. Respondeo ad primum: Vellicat tertium Carisiacum capitulum, quoad nomen duntaxat, concedo; in rei veritate et quoad doctrinam, nego. Ad secundum similiter distinguendo: Approbat doctrinam Gotescalci errore facti, concedo; reipsâ nego. Utraque solutio liquet ex supra dictis.

Objicies 2^o: Circa mortem Christi Ecclesia Lugdunensis in libro de tribus Epistolis, quatuor hominum ordines distinguit. Primus est prædestinatorum; secundus fidelium qui non sunt perseverantur; tertius infidelium aliquandò baptizandorum; sive sint perseveraturi, sive non; quartus eos omnes complectitur infideles, qui sive ante sive post Christum, in infidelitate mortui sunt vel morituri. Pro trium priorum ordinum hominibus mortuum esse Christum tradit Ecclesia Lugdunensis, cap. 16; pro quarto autem ordine, nullomodò passum esse disertè docet cap. 18, his verbis: *Unum est quod et nos fidelissimè credimus et verissimè novimus, quia pro illâ innumerabili et infinitâ multitudine impiorum qui ab exordio mundi usque ad Passionem Domini in suâ impietate sunt mortui..... nunquam Dominus passus, nisi quàm mortuus est, nec ad illos salvandos ullatenus venit, nec pro iis pretiosum sanguinem dedit. Idem omninò asserit de infidelibus qui à morte Christi exsistère, sunt et futuri sunt. Ex his sic arguo: Ille favit doctrinæ Gotescalci, qui asserit Christum mortuum non esse pro impiis et infidelibus qui ab exordio mundi ad Christum usque existerunt, et à Christo usque ad consummationem mundi futuri sunt; atqui ita Ecclesia Lugdunensis; ergo, etc. — Respondeo 1^o, mirum profectò videri Jansenium ejusque Apologistas nobis opponere auctoritatem Ecclesiae Lugdunensis, quæ ipsis directâ fronte adversatur; disertissimè siquidem docet, idque tanquam certissimum fidei dogma, Christum pro omnibus omninò fidelibus mortuum fuisse. *Fideliter credendum est*, inquit citato libro de tribus Epistolis cap. 16, *et hoc non solum ex divinis Scripturis, sed etiam ex SS. Patrum fide et doctrinâ evidentè agnoscimus, pro illis tribus ordinibus ad Christi gratiam et societatem fidelium pertinentibus, Dominum Jesum Christum et venisse ut eos salvaret, et crucifixum esse ut eos redimeret. Et lib. de tenendâ veritate cap. 14: Fides catholica tenet, et Scripturæ sanctæ veritas docet, quòd pro omnibus credentibus..... verè Dominus et Salvator noster sit passus. Nihil certè expressius desiderari potest; ac proinde nego maj. Præcipuus enim hæc in parte Prædestinationum error in eo positus est, quòd assererent Christum pro solis electis mortuum fuisse; atqui istud tanquam hæreticum impugnat Ecclesia Lugdunensis locis citatis; ergo, etc.**

Respondeo 2^o distinguendo min.: Ecclesia Lugdunensis negat Christum pro impiis et infidelibus in suâ infidelitate mortuis aut morituris ullatenus passum fuisse, efficaciter, concedo; sufficienter, sufficientiâ nempe tum pretii, tum voluntatis offerentis, nego. Infidelium in suâ impietate perseverantium duos ordi-

nes distinguit Ecclesia Lugdunensis : Primus eorum est qui ab exordio mundi ad Christum usque exititè ; alter verò eorum qui à Christo usque ad finem mundi fuerunt aut futuri sunt ; pro illis duobus Infidelium ordinibus non negat Christum mortem suam Patri aeterno obtulisse ; sed hoc unum vult, Passionem Christi illis non fuisse efficaciter applicatam. Hanc esse hujusce Ecclesie mentem ultrò conflatibit quisqui illius scopum et verba penitiùs scrutatus fuerit.

Et quidem 1^o, quod spectat Infideles qui ante Passionem Christi in suà infidelitate mortui sunt, cum ait, *pro iis Christum non esse passum, nec ad eos salvandos venisse, nec pro iis sanguinem fudisse*, sensus est Christum non venisse, nec mortuum fuisse, ut eos ab inferis eriperet, sicut justos ex limbo eduxit. Sensum hunc clarè demonstrant quæ in objectione ommissa sunt, quæque immediatè sequuntur : *Quoniam illos solos ex his qui ab exordio mundi usque ad passionem ejus extiterunt eadem passione sua redemisit et salvasse, atque ab inferni claustris eduxisse credendus est, qui et fideliter eam speraverunt venturum, et fideliter per eam redemptionem et liberationem ad salutem se accepturos esse crediderunt ; SS. videlicet Patriarchas et Prophetas, et cæteros justos quibus etiam per Osee Prophetam ante promiserat dicens : « De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos ; ero mors tua, ô mors, ero morsus tuus, inferne. »* Hoc ergo unum intendit Ecclesia Lugdunensis, Christum non esse passum, nec redemisit impios illos, eo modo quo justos Patriarchas et Prophetas redemit et liberavit, scilicet eos ex inferni claustris educendo.

Eundem sensum omni depulsà caligine exprimit lib. de tenendâ veritate, toto cap. 14, ubi postquam probavit Christum pro illis impiis non esse mortuum, quia irrevocabili divino judicio jam erant penis perpetuis condemnati ; sic totam suam concludit ratiocinationem : « Quod totum quomodò fideliter et catholicè intelligendum sit exponit mirificè B. Greg. dicens (Homil. 22 in Evang.) : Quod ante passionem suam dixit, in resurrectione suâ Dominus implevit : *Si exaltatus fuero à terrâ, omnia traham ad me.* Omnia enim traxit, qui de electis suis apud inferos nullum reliquit. « Omnia abstulit, utique electa ; neque enim infideles quoque et pro suis criminibus aeternis suppliciis deditos, ad veniam Dominum resurgendo reparavit ; sed illos ex inferni claustris rapuit, quos in fide et acibus recognovit. Unde rectè etiam per Oseam dicit : *Ero mors tua, ô mors ; ero morsus tuus, inferne.* Id est namque quod occidimus, agimus ut penitiùs non sit ; ex coetenim quod mordemus partem abstrahimus, partemque relinquimus. Quia ergo in electis suis funditâs occidit mortem, mors mortis extitit ; quia verò ex inferno partem abstulit, et partem reliquit, non occidit funditâs, sed momordit infernum. » Hæc omnia verba, præsertim S. Greg. testimonium quod suum fecit Ecclesia Lugdunensis, ipsius mentem, veramque sententiam superius explanatam dilucidè exprimunt et luculentissimè produunt ac manifestant.

Hæc ergo perstringit dumtaxat Ecclesia Lugdunensis

errores quorundam hæreticorum, quorum alii, teste S. Aug. lib. 21 de Civit. Dei cap. 17, contendebant *Christum ex proposito Patris etiam pro diabolis à damnatione liberandis passum esse.* Alii, teste eodem S. Aug. hæresi 79, asserebant *descendente ad inferos Christo credidisse incredulos, et omnes exinde liberatos ;* et, ut ait Greg. Magnus Homil. 22 in Evangelio, *morte Christi exinanitos fuisse inferos.* Alii tandem affirmabant *Christum morte suâ omnium hominum peccata delevisse ;* nec reprobus damnari propter sua peccata, utpote à Christo expiati, sed *propter solam incredulitatem*, quâ inquit semel cum Deo amicitiam denudè rescindunt. Quæ commenta ex Origene fluxère ; eaque egregiè confutârunt SS. Epiphanius Epist. ad Joan. Jerosolymit. ; Aug. lib. 1, de Civit. Dei, cap. 17 et 25 ; Hier. in cap. 5 Jonæ ; Greg. Magnus lib. 9 Moralium, cap. 45 et 46, et venerabilis Beda in priorem Epist. S. Petri, ubi observat prædictas hæc omnes opiniones fidei directè esse contrarias : *Catholica fides habet, quia descendens ad inferna Dominus non incredulos inde, sed solummodò suos educens ad celestia regna secum perduxerit.*

Quod autem spectat ad alteram partem Infidelium qui à Passione Christi ad finem usque mundi in suâ infidelitate permansuri sunt ; cum Christum pro iis mortuum non fuisse asserit Ecclesia Lugdunensis, id de redemptione efficacis unicè intelligendum est ; de actuali scilicet applicatione redemptionis Christi per gratiam fidei, aut habitualement sanctificantem. In eo quippe prædictos Infideles seernit à fidelibus, quod hi per baptismum regenerati fuerint et Ecclesie incorporati, atque saltem in hæc parte redemptionis efficacis participes fuerint ; nec verè possunt redimi, è contra verò Infideles absque baptismo morituri talem effectum redemptionis efficacis non sint habituri.

Hanc esse Ecclesie Lugdunensis mentem non obscurè colligitur ex citato libro de tenendâ Veritate, cap. 15 : *Ex his, inquit, manifestissimè ostenditur, et omnibus infidelibus nullam esse redemptionem in Christo, et omnes fideles qui fideliter accedunt ad fidem, et gratiam regenerationis, ibi accipiant veram redemptionem, ubi accipiunt veram regenerationem. Quia nec verè possunt regenerari, nisi eos, et à potestate diaboli, et à servitute peccati verè constet redimi ; nec verè possunt redimi nisi lavacro indulgentiæ expiati, et à reatu deficti, et à dominatu principis mundi efficiantur absoluti.*

Vides quænam sit illa redemptio quam ab Infidelibus excludit Ecclesia Lugdunensis, quamque omnibus et solis fidelibus propriam esse existimat ; eam videlicet per quam fideles donum fidei accipiunt, per quam regenerantur, atque à potestate diaboli et servitute peccati liberantur ; porro talis redemptio haud dubiè est efficax ; ergò, etc. Hinc paulò post sibi objiciens illud Deterononquii testimonium : *Et erit vita tua vendens ante oculos tuos, et non credis vitæ tuæ, sic loquitur : Tanquam ipsi incredulo et infideli populo in suâ incredulitate et infidelitate permanenti, Dominus Jesus Christus qui ante eorum oculos in cruce pependit, dicatur vita, cum utique eis non dederit vitam.... quasi Dominus etiam eorum qui non credunt, nec unquam ejus fide et*

vificantur, possit dici vita.... quasi propter eundem populum in suâ incredulitate perdurantem, et ejus causâ crucis sustinuerit passionem. Habes hic iterum quid sit in mente Ecclesie Lugdunensis Christum pro aliquibus mortuum esse; nempe significat Christum in cruce pendente eorum fuisse vitam, atque eis postea dedisse vitam fidei; unde quibusdam interjectis respondet Christum eorum duntaxat in cruce vitam fuisse, quos postea fide suâ vivificaturus erat, sicut scriptum est: JUSTUS AUTEM EX FIDE VIVIT.

Ex his omnibus colligitur 1^o (quod etiam antea observavimus) juxta mentem Ecclesie Lugdunensis, in ideâ redemptionis includi non tantum sufficientiam pretii et voluntatis offerentis, sed etiam actualem et efficacem applicationem meritorum Passionis Christi, et præcipuorum ipsius fructuum, gloriæ scilicet, gratiæ sanctificantis, aut saltem gratiæ fidei; unde coherentur ad hanc quam sibi efformarat redemptionis ideam, perpetuò negat Christum mortuum fuisse aut Passione suâ redemisse Infideles in suâ infidelitate decedentes. Colligitur 2^o Ecclesiam Lugdunensem alienum sensum et erroneum affinisse quarto capitulo Carisiaco; at verum ejus sensum non impugnasse, qui in eo positus est ut Christus sufficienter, sufficientiâ pretii ex sincerâ voluntate Deo Patri oblatus, pro omnibus hominibus mortuus credatur, licet non omnes Passionis ejus mysterio redimantur. Quod ideò contingit, inquit, quia *peculum humanæ salutis, quod consecutum est humilitate nostrâ et veritate divinâ, habet quidem in se ut omnibus proiit; sed si non bibitur, non medetur.*

Cæterum Christum sufficienter sufficientiâ tum pretii tum voluntatis pro omnibus mortuum fuisse, agnovit Ecclesia Lugdunensis: quod constat 1^o ex dictis expendendo ipsius mentem circa divinam salutis omnium voluntatem. Namque Christus pro iis sufficienter mortuus est, quos Deus vult salvare voluntate antecedente et bonitate Creatoris; atqui Ecclesia Lugdunensis talem in Deo agnoscit voluntatem pro salute omnium; ergo, etc. 2^o Idem constat ex dictis in analysi utriusque libri de tribus Epistolis, et de tenendâ Veritate; multa enim ibi exseripsimus testimonia, quæ id quod intendimus aperte demonstrant. 3^o Lib. de tribus Epistolis, cap. 20, 24, 26, 28, et lib. de tenendâ veritate, cap. 12, 14, 15, scilicet inculcat *pium esse et honorandum, et non abnuendum eorum sensum qui asserunt gloriosum mortis Christi pretium etiam pro nunquam credituris, et in suâ impietate perituris datum esse, modò tamen non una sententiâ pro alterâ damnetur.*

Instabis 4^o: In mente Ecclesie Lugdunensis Christus nequidem eo sensu mortuus est pro Infidelibus in suâ infidelitate perseverantibus, quo mortuus est pro iis fidelibus qui à fide et charitate excidunt, atque in malis perseverant; porro Christus mortuus non est efficaciter, sed sufficienter duntaxat pro hujusmodi fidelibus, ut ex se se patet; ergo, etc. — Respondeo: Dist. min.: Christus non est mortuus efficaciter perfectè et adæquatè pro his fidelibus qui à fide et charitate decidunt, concedo; non est mortuus efficaciter inadæquatè, nego; et nego consequ. Christus mortuus est effica-

citer perfectè et adæquatè pro iis duntaxat quibus nobiliores redemptionis effectus applicantur, scilicet generatio, incorporatio Ecclesie et glorificatio; ast soli prædestinati participes sunt horumque omnium effectuum, proindeque pro illis solis mortuus est efficaciter perfectè et adæquatè: at tamen alio sensu rectè dicitur Christus mortuus efficaciter pro iis fidelibus qui à fide postmodum defecturi sunt; scilicet efficaciter inadæquatè, ratione nimirum regenerationis et incorporationis corpori mystico Ecclesie.

Instabis 2^o: Si existimasset Ecclesia Lugdunensis Christum esse mortuum efficaciter saltem inadæquatè pro iis omnibus qui incorporati sunt Ecclesie, universaliter et absque restrictione negare non debuisset Christum mortuum fuisse pro impiis ante ejus Passionem in suâ impietate defunctis; quippe dubium non est quin nonnulli ex iis fuerint Judæi qui Ecclesie tunc existentes incorporati erant, et quibus relaxatum fuerat peccatum originale; atqui tamen universaliter negat Christum mortuum fuisse pro hujusmodi impiis; ergo, etc. Respondeo negando maj. Namque Ecclesia Lugdunensis in iis impiis et infidelibus qui ante Christum in suâ impietate et infidelitate mortui sunt, non spectat tempus vite ipsorum, nec auxilia vel beneficia redemptionis quibus in vitam potui sunt; sed attendit ad illorum statum post mortem, seu eos considerat *quatenus irrevocabiliter damnatos*, ut patet ex solâ inspectione verborum quæ eâ de re supra recitavimus; è contra verò in iis qui post Christum vixerunt, ipsum vitam præsentis tempus et beneficia eo tempore accepta, et ex redemptione Christi promanantia considerat, ut constat ex testimoniis paulò ante excerptis.

Instabis 3^o: Citato libro de tenendâ veritate, manifestè supponit Ecclesia Lugdunensis, Christum nequidem sufficienter mortuum esse pro Infidelibus; namque cap. 14, ut demonstrat Christum pro omnibus fidelibus mortuum esse, ita ferè ratiocinatur: *Pro iis omnibus et solis Christus mortuus est, pro quibus Ecclesia offert sacrificium; atqui Ecclesia pro omnibus et solis fidelibus offert sacrificium; ergo, etc.* Porro istud ratiocinium supponit Christum nullatenus mortuum esse pro Infidelibus, nam si pro ipsis mortuus esset Christus, nihil obstaret quominus pro iis in sacrificio oraret Ecclesia. Respondeo hoc ratiocinium supponere tantum quod supra diximus, nempe Christum non mortuum esse efficaciter pro Infidelibus, quo modo mortuus est pro omnibus fidelibus quos regeneravit et Ecclesie corpori coadunavit. Illic namque est sensus Ecclesie Lugdunensis: Pro iis omnibus et solis sacrificium offertur, qui efficaci Christi redemptioni aliquo modo participant; atqui pro omnibus et solis fidelibus sacrificium offert Ecclesia; ergo omnes et soli fideles efficaci redemptionis sunt participes.

Hanc esse genuinam illius mentem liquidò constat ex ejus verbis: *Ex his, inquit, manifestatissimè docetur, ut pro his tantum quæ baptismo Christi regenerati incorporantur Ecclesie, quæ est corpus Christi, corpus Christi debeat offerri; et quisquis pro eis qui minime sunt regenerati, nec corpus Christi effecti, dicit illud sa-*

crificium offerendum, censet eos esse corpus Christi, qui nunquam incorporati sunt membris Christi. Apertè docet eò loci Ecclesia Lugdunensis, pro iis duntaxat offerendum esse sacrificium, qui regenerati sunt et incorporati Ecclesie; quique proinde participes sunt redemptionis efficacis; unde, quando negat pro Infidelibus offerendum esse sacrificium, non idcirco asserit Christum nullatenus pro ipsis fuisse mortuum; sed negat tantùm eos efficaciter fuisse redemptos.

Instabis 4^o: Ecclesia Lugdunensis eam ipsam redemptionem restringit ad solos fideles, quam Patres Carisiaci ad omnes homines extendebant; atqui Patres Carisiaci redemptionem efficacem; etiam inadæquatam, ad omnes homines non extendebant, sed duntaxat redemptionem pro omnibus sufficienter oblatam; ergo, etc. Respondeo: Dist. maj.: Quam Patres Carisiaci, juxta falsam et distortam Ecclesie Lugdunensis interpretationem, ad omnes homines extendebant, concedo; quam in rei veritate ad omnes homines extendebant, nego. Porrò, tamen ex ipsâ lectione Capituli quarti manifestum esset, ut supra ostendimus, redemptionem efficacem à Patribus Carisiacis non extendi ad omnes homines; nihilominus auctor libelli sub nomine Ecclesie Lugdunensis ita interpretatus est Canonem illum, quasi in eo redemptio efficax omnibus hominibus adscriberetur. Scilicet cum auctor ille, ut ex totius libri serie liquet, capitula Carisiaca refellenda suscepisset, quoquo modo id fieri posset intactâ fide; cumque aliunde constet nihil in illis capitulis contineri quod, quantum ad doctrinæ substantiam, meritò reprehendi posset, nihil aliud præstare potuit quàm ut verba quædam, quæ ipsi videbantur minus castigata perstringeret, et quasdam propositiones quæ, prout à subsequentibus et antecedentibus divellebantur, falsæ erant, refelleret. Sic in singulis capitulis discutiendis se gerit censor ille plus æquo austerus ac rigidus; ita præsertim capituli quarti constitutionem prosequitur. Nam cum hæc illius verba: *Nullus est, fuit, vel erit homo pro quo passus non fuerit Christus*, verissima essent, conjuncta cum his sequentibus: *Licet non omnes Passionis ejus mysterio redimantur*, quæ excludunt redemptionem efficacem ab omnibus hominibus; idcirco præfatus auctor initio capituli 14 propositionem generatim spectat seorsim à restrictione sibi adjunctâ; eamque sic universaliter sumptam et intellectam de morte Christi efficaciter pro omnibus hominibus oblatâ refellit in locis supra relatis.

Instabis ultimò: Ecclesia Lugdunensis Gotescalci doctrinam circa Christi mortem approbat; ait enim lib. de Tribus Epistolis cap. 24, Gotescalci eâ de re sententiam; *beatissimorum Patrum fuisse doctrinam*; atqui Gotescaleus, ut antea vidimus, asserbat pro solis prædestinati mortuum fuisse Christum, pro aliis neutiquam; ergo, etc. Respondeo, errore facti Ecclesiam Lugdunensem approbasse doctrinam Gotescalci circa mortem Christi. Scilicet Gotescaleus docebat Christum nullomodo passum esse pro omnibus, neque sufficienter, neque efficaciter; at Ecclesia Lugdunensis factum illud ignorans, et existimans Gotescaleum

solùm docere Christum non esse mortuum efficaciter pro omnibus, seu non applicare omnibus fructum mortis suæ, ipsius doctrinam sic intellectam errore facti orthodoxam judicavit. Et verò, in libris Ecclesie Lugdun. De tenenda veritate et de Tribus Epistolis, errores Gotescalci disertè fuisse confutatos aliunde constat ex dictis supra in analysi utriusque libri.

Paulò fusiùs immorati sumus in exponendâ verâ et genuinâ Ecclesie Lugdunensis mente circa voluntatem Dei et mortem Christi pro salute omnium hominum; tum quia hujusce Ecclesie auctoritate potissimum gloriantur novatores, variisq; loquendi rationibus ab ipsâ innoxie usurpatis abutuntur ad suos errores propugnandos; tum quia quæ hæc dicta sunt facillè ac meritò adaptari possunt ad illustranda et exponenda duriora quædam circa præsentem controversiam, quæ opponi solent ex Prudentio, Lupo, Ratramno, aliisque nonnullis noni sæculi scriptoribus qui visi sunt Gotescaleo favere; cum enim, fatentibus adversariis, horum auctorum eadem prorsus sit doctrina ac Ecclesie Lugdunensis, eadem etiam ratione solvenda sunt quæ ex ipsis objiciuntur.

Consultò hic nonnulla prætermisimus quæ dicta sunt in tractatu de Attributis, ubi de divinâ salutis omnium voluntate et morte Christi pro omnibus. Consulo si vacat. Unum superest quod hic expendendum remisimus; cujusnam auctoris sint libri *de Tribus Epistolis et de tenendâ veritate* sub nomine Ecclesie Lugdunensis vulgati; an genuinum sunt illius Ecclesie opus, necne?

Diversæ sunt eâ de re sententiæ. Alii enim Ecclesie Lugdunensi, aut Remigio; alii Floro, alii Ecclesie Laudunensi, alii Elboni Gratianopolitano antistiti; alii denique incerto auctori illos tribuunt.

Refellit prima sententiâ. 1^o Silent MSS. codices; nullus est qui libros illos Remigio aut Ecclesie Lugdunensi adjudicet. 2^o Silent quotquot à sæculo nono auctorum ecclesiasticorum catalogum texerunt; nullus omnino est ante annum 1566, qui libros illos sub nomine Remigii aut Ecclesie Lugdunensis vulgaverit. 3^o Hincmarus Epistolâ dedicatoriâ ad Carolum regem de prædictis libris loquens: *Quis verò, inquit, sit istorum capitulorum compositor cui cogimur respondere, ipse se prodet.... Operator tenebrosorum operum odit lucem, et non venit ad lucem ut non arguantur opera ejus.* Et rursum: *Sine nomine auctoris quicunque fuerit, quidam delirus.... capitula à nobis excerpta reprehendit et damnat.* An ita locutus fuisset Hincmarus, si libros illos approbasset Ecclesia Lugdunensis, eorumque auctor fuisset Remigius? 4^o Soli editores ex proprio delectu eos primùm Ecclesie Lugdunensis nomine donarunt, hæc innixi parenthesis quæ initio solius libri de tribus Epistolis legitur, *ad nos, id est, Ecclesiam Lugdunensem.* Verùm præterquàm quòd hæc loquendi ratio aspera est et insolita, characteribus italicis exprimitur, quo indicatur eam fuisse postmodum assutam; aliunde, si temporibus Hincmari inserta fuisset hæc parenthesis, à quibus exarati fuissent libri non ignorasset.

Refellitur secunda sententia, quia obiit Florus ante Amolonem qui decessit ante annum 853, ut constat ex Mabillon. tom. 4. Analect. Ergo injustè tribuuntur Floro prædicti libri. Et verò in libro de tenendâ veritate impugnantur capitula synodi Carisiacæ; hæc autem synodus certè celebrata non fuit ante annum 853.

Refellitur tertia sententia. Nam Hincmarus Lugdunensis nomen anno 859 creatus fuit episcopus; sed libri jam erant exarati anno 856; constat enim ex citatâ Hincmari ad Carolum regem Epistolâ, illos jam tunc ipsi Hincmaro oblatos fuisse ut iis responderet.

Ex his patet prædictos libros adscribendos esse Ebboni Gratianopolitano, aut quibusdam Ecclesiæ Lugdunensis clericis privato et suppresso nomine scribentibus. Primum conjiunt nonnulli, tum quia Ebbo, teste Hincmaro loco citato, prædicta opuscula primus vulgavit, eaque Carolo regi obtulit anno 856, tum quia idem Hincmarus, lib. de Prædest. cap. 51, pro certo habet eundem esse auctorem opusculorum et canonum tertii concilii Valentini; porro constat ex præfatione ejusdem concilii, Ebbonem Gratianopolitanum in condendis Valentinis canonibus præcipuam navasse operam. Tum denique quia canonum et opusculorum eadem est omninò doctrina, eadem loquendi rationes; verisimile est ergo prædicta opuscula ab eodem auctore, Ebbone scilicet, fuisse edita.

Alterum suspiciantur quidam, ex eo quòd cum in concilio apud Saponarias episcopi plures conquerebantur de Remigio Hincmarus querelas sedavit asserens Remigium has permississe disputationes ad majorem questionum dilucidationem, Epist. 2. dedicatoriâ. Idem colligitur ex cap. 25 et 31 libri de Prædestinatione ejusdem Hincmari. Itaque Horum librorum auctores, inquit illi, fuere quidam clerici Ecclesiæ Lugdunensis, qui, ut arriderent Ebboni infenso Hincmaro, adversus illum stylum acuerunt.

Atque hinc concludendum est tantam non esse illorum librorum auctoritatem, ut etiamsi adversarentur capitulis Carisiacis (quod falsum esse antea probavimus) eo ipso statim hæc capitula essent rejicienda, quemadmodum contendunt adversarii. Qui circa historicam hanc questionem plura volet, adeat Celsoium de Historiâ Gotescalci lib. 2, cap. 24, lib. 3, cap. 15, lib. 4, cap. 14, Mabillonium, Sirmondum et ex recentioribus Patrem Duchesne in suâ de Prædestinationismo historiâ.

CAPUT IV.

De concilio Valentino.

Dùm motæ à Gotescalco questiones summâ utrinque contentione agitentur, Lotharii imperatoris jussu, trium provinciarum, Lugdunensis, Viennensis et Arclatensis præsules, circa annum 855, Valentiam convenerunt, ut civitatis illius episcopi, qui ob varia crimina pessimè audiebat, causam discerent. Eâ cognitâ ac finitâ, statrendum sibi aliquid judicârunt de illis controversiis, quibus tot jam annis turbabantur Gallie; sex eâ de re sancti sunt canonnes. Quæritur an iis faverit prædicta synodus erroribus Gotescalci, et impugnavit capitula Carisiacæ.

CONCLUSIO PRIMA. — Synodus Valentina favit personæ Gotescalci, non autem ipsius doctrinæ.

Probatur prima pars: Ex canonibus 3 et 4 clarè colligitur Valentinos præsules errore facti censuisse Gotescalcum immunem fuisse ab errore tum circa prædestinationem, tum circa mortem Christi. Id patet ex dicendis mox expendendo prædictos canones.

Probatur secunda pars, quia, ut ostendemus conclusionem sequenti, synodus Valentina à doctrinâ Carisiacorum capitulorum reverà non dissentit; ergo, etc.

CONCLUSIO SECUNDA. — Synodus Valentina non in rei substantiâ, sed in quibusdam dumtaxat loquendi modis recessit à doctrinâ capitulorum Carisiensium.

Probatur recensendo et expendendo sex hujusce synodi canones qui præsentem controversiam spectant. Primus universè præscribit vocum novitates omni studio devitandas esse; atque Joannem Scotum sive Erigenam impetit, qui contra geminam Gotescalci prædestinationem librum ediderat erroribus et profanâ vocum novitate scatentem. Secundus decernit, nec proorsis ulli malo præscientiam Dei imposuisse necessitatem, ut aliud esse non possit; adeoque Gotescalci errorem synodis Moguntinâ et Carisiacâ pridem confixum, iterum damnat. Tertius canon his verbis conceptus est: *Fidenter fateamur prædestinationem electorum ad vitam et prædestinationem impiorum ad mortem.* Priora hæc verba in speciem videntur favere Gotescalco, qui contra Patres Carisiacos geminam prædestinationem propugnabat; verùm quæ immediatè sequuntur, ipsi directè adversantur, atque penitus consentiunt cum doctrinâ capitali Carisiaci: *In electione tamen salvandorum, inquit Patres Valentini, misericordia Dei præcedit meritum bonum; in damnatione autem periturorum meritum malum præcedit justum Dei judicium.* Et paulò post: *Verùm aliquos ad malum prædestinatos esse divinâ potestate, videlicet ut quasi aliud esse non possint, non solum non credimus, sed etiam, si sunt qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione, sicut Arasiana synodus, illis anathema dicimus.* Nihil profectò aliud voluit capitulum Carisiacum.

Quartus agit de redemptione sanguinis Christi. Item, inquit, *de redemptione sanguinis Christi, propter nimium errorem qui de hæc causâ exortus est, ita ut quidam, sicut eorum scripta indicant, etiam pro illis impiis qui à mundi exordio usque ad Passionem Domini in suâ impietate mortui æternâ damnatione puniti sunt, effusum eum definiunt, contra illud propheticum: « Ero mors tua, ô mors; ero morsus tuus, inferne. » Illud nobis simpliciter ac fideliter tenendum ac docendum placet juxta evangelicam et apostolicam veritatem, quòd pro illis hoc datum pretium teneamus, de quibus Dominus ipse noster dicit: « Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipso non pereat, sed habeat vitam æternam. »*

His verbis Patres Valentini eorum dumtaxat errorem proscribunt, qui, teste S. Aug. hæresi 79, di-

cunt, descendente ad inferos Christo, credidisse incredulos, et omnes exinde liberatos. Et, ut loquitur Greg. Mag. Homil. 22 in Evangelia, morte Christi exinanitos fuisse inferos. Appositè duntaxat ad hanc erroneam sententiam, perperam et errore facti capitulo Carisiaco affirmat (ut pluribus et manifestè probat Hincmarus opuscul. de Prædest. cap. 27, ac præsertim ex eo quòd postquàm edixerunt Patres Carisiaci, nullum esse pro quo Christus mortuus non fuerit, statim adiecere: *Licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur*); asserunt Patres Valentini erroneum esse affirmare Christum pro impiis qui à mundi exordio usque ad Passionem Domini in sua impietate mortui sunt, sanguinem suum effudisse.

Hunc tantum errorem proscribere voluisse Patres Valentinos, nequaquam verò negasse Christum mortuum fuisse sufficienter pro omnibus, tum sufficientià pretiì, tum sufficientià voluntatis, varia demonstrant. Constat id 1^o ex mox dictis circa Ecclesiam Lugdunensem. Etenim idem planè contractiùs exprimit Patres Valentini in suis canonibus, quod Ecclesia Lugdunensis uberius probat et evoluit in suis libris de tribus Epist. et de tenendis veritate; id fatentur adversarii, et manifestè liquet ex collatione utriusque textùs: atqui, uti probavimus, Ecclesia Lugdunensis non negat mortem Christi pro omnibus sufficienter, sed efficaciter duntaxat oblatam, ergo, etc. Constat 2^o, quia in citato canone ad doctrinam suæ confirmationem laudant Osæ testimonium: *Ero mors tua, ó mors; ero morsus tuus, inferne*. Quo eodem testimonio usus est Gogry. laudatà Homil. 22, ad refellendos hæreticos qui volebant Christo descendente ad inferos, exinde eductos fuisse impios, et ad celestia regna perducos. Constat 3^o ex comparatione quâ utuntur, serpentis ænei à Moysè in deserto exaltati; sicut enim serpens æneus illos tantum salvabat qui oculos in eum convertebant; ita Christus illos tantum efficaciter et reipsà redimit qui in eum credentes, oculos fidei in ipsum dirigunt; sed quemadmodum Moyses serpentem æneum extulerat ad salutem omnium qui à serpentibus essent vulnerati, ac proinde pro iis etiam qui suâ perverciacià malent mortem quam in eum oculum conjicere, ita et Christus exaltatus est in cruce pro salute omnium quo serpentis tartareï virus afflavit, ac proinde etiam pro reprobis qui tanto remedio uti noluerunt, quemadmodum exponit S. Aug. tract. 12 in Joan. Constat 4^o, quia Patres Valentini qui Carisiacos canones rigorosè ac veluti hostiliter discussissent, nihilominus tertium hunc canonem de voluntate salutis omnium: *Deus omnipotens omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salventur*; ne levissimà quidem censurà notaverunt, sed illum intactum silentio præterierunt. An ita sese gessissent, si asserere Christum pro omnibus mortuum fuisse, erroneum judicassent? Sanè cum sententia de divinà voluntate salutis omnium, radix sit et origo alterius que mortem Christi pro omnibus sufficienter oblatam asserit, si posteriorem hanc erroneam existimassent Patres Valentini, profectò in priorem tertio canone

Carisiaco expressam, censuræ aculeum haud dubiè distrinxissent; sicque canonem hunc tertium aliò edito canone ipsi adverso impugnare non omisissent. Hæc qui apud se attentè perpendit, non dubitabit profectò quin Valentina synodus silentio suo Carisiacum illud edictum comprobaverit. Constat 5^o, quia synodus Valentina sæpiùs indicet sese præter redemptionem efficacem, quâ homines electi de facto salvantur, aliam quoque admittere sufficientem quâ reprobi potuerunt salvari. Sic Can. 2: *Nec ipsi mali, inquit, ideò pereunt, quia boni esse non potuerunt, sed qui boni esse noluerunt*. Et adhuc expressiùs can. 5 docet, *ex ipsà multitudine fidelium et redemptorum, alios salvari aeternà salute; quia per gratiam Dei in redemptione sua fideliter permanent; alios, quia noluerunt permanere in salute fidei quam initio acceperunt... ad plenitudinem salutis, et ad perceptionem aeternæ beatitudinis nullo modo pervenire*. Reprobi ergo in mente synodi Valentinae pereunt, non quia non possunt, sed quia nolunt salvari; adeoque à sufficienti redemptione non sunt exclusi.

Constat denique, ut alia plurima prætermittam, quia synodorum Carisiacæ et Valentinae presules in synodo Tullensi apud Saponarias anno 839 congregati judicârunt, ut postea dicemus, Carisiacos canones, nec Valentinis canonibus, nec doctrinæ S. Aug. adversari.

Quintus canon statuit quòd omnes regenerati à peccatis abluti sint; sique illum Gotescalci errorem perstringit, quo, teste Amolone et Hincmaro, assererat solos prædestinatos in baptismo gratiam consequi.

Sextus est de libero arbitrio, nec à Carisiensibus vel minimùm ablutit.

Ex his patet Valentina synodum à doctrinâ capitulorum Carisiacorum in rei substantiâ non recessisse; quamvis nonnullas loquendi rationes Hincinari et coepiscoporum à quibus condita fuerant prædicta capitula, non approbaverit. Discordiam hanc inde ortam conjiciunt nonnulli, quòd cum antistites diversis regibus parerent, facilè in contraria studia scissi sunt. Scilicet capitula Carisiaca ab episcopis regni Caroli Calvi sancita sunt, Valentini verò canones ab episcopis regni Lotharii conditi.

Dices: Synodus Valentina tanquam erronea damnat capitula Carisiaca; ergo in rei veritate ab eorum doctrinâ longius distabat. Antecedens constat ex can. 4 Valentino in quo post verba superius recitata, hæc leguntur: *Porrò capitula quatuor (id est, Carisiaca) quæ à concilio Fratrum nostrorum minùs prospectè suscepta sunt, propter inutilitatem, vel etiam noxietatem, et errorem contrarium veritati; sed et alia 19 syllogismis inceptissimè (à Joannè Scotto) conclusa... à pio auditu fidelium penitus explodimus*.

Respondeo 1^o: Damnata capitula Carisiaca, alieno et perverso sensu intellecta, concedo; legitimo ac germano sensu exposita, nego. Nam propter occultas similitates, de quibus mox dicemus, factum est ut, sicut ab Ecclesiâ Lugdunensi, ita et à concilio Valen-

tino Carisiaca capitula inimicè omninò explicata, atque in sensus extraneos detorta fuerint, et juxta illos sensus publicè proscripita. Id perspicuum est, vel ex ipso citati canonis exordio, ubi Patribus Carisiacis tacito nomine tribuitur error de quo nequidem cogitarunt; videlicet, Christum mortuum esse ut damnatos ab inferis extraheret.

Respondeo 2^o, hæc verba: *Porro capitula quatuor*, etc., usque ad clausulam, *sed et alia 19 syllogismis*, etc., Valentino canonici inserta fuisse ab Ebbono Gratianopolitano, inscisi concilii Patribus. Id constat, quia ii ipsi præsules qui Valentinae synodo interfuerant, postea anno 859 ad synodum Lingonensem et Tullensem convenientes, decreta Valentina ita probaverunt; ut predicta verba expungi voluerint, iisque prætermisissis, in capitula Joannis Scoti totum censuræ aculeum distrinxerint: *Porro*, inquit, *capitula 19 syllogismis ineptissimè quodam Scoto conclusa*, etc.

Quòd autem ab Ebbono canoni Valentino inserta fuerit capitulorum Carisiacorum censura, inde fit verisimile quòd Valentinis canonibus condendis præcipuum navaverit operam; ut scribit Hinemarus in priore ad Carolam Calvam Epistolâ, et ut colligi potest ex ipsâ ejusdem concilii præfatione, in qua post archiepiscopos, solus ex episcopis Ebbo nominatur cum hoc elogio: *collaborante eis quàm maximè venerabili Ebbono Gratianopolitano episcopo*. Hic porro occultas cum Hinemaro similitates gerebat, eò quòd ex sorore nepos esset alterius Ebbonis qui adversus Ludovicum Pium conjuraverat, quique eam ob rem exauctoratus, et Remensis pulsus archiepiscopatus, suam in Sedeâ suffectum Hinemarus gravissimè tolerat. Igitur avunculi sui dolore utitur; Ebbo Gratianopolitanus Hinemaro et Carisiaco capitulis liberius obrectabat; cùmque in Valentina synodo plurimum posset, recitata in objectione verba: *Porro capitula quatuor*, etc., quibus Carisiacorum capitulorum censura continetur, quarto canoni inersuisse non immeritò conjicitur. Cæterum, quidquid sit de hæc conjecturâ, si agentibus Patribus predicta verba apposita fuerunt, ipsius auctoribus suppressa quoque fuere; nihil ergo præstant adversus capitula Carisiaca. Quâ tandem ratione compositum fuerit totum istud dissidium, patebit ex dicendis cap. sequenti.

CAPUT V.

De aliis synodis in causâ Gotescalci habitis.

Præter synodos Carisiacam et Valentiam, de quibus jam diximus, tres aliæ celebrate sunt in præsentî causâ Gotescalci.

Prima est synodus Lingonensis à Patribus Valentinis habita anno 859, dum ad concilium Tullense apud Saponarias pergebant. Illic in synodo lecti canones Valentini, suppressaque fuit clausula contra quatuor capitula Carisiaca; ita ut illius clausule nulla jam habeatur mentio, tam in sequentibus, tam in præsentî synodo. Secunda est Tullensis prima apud Saponarias post 15 dies à synodo Lingonensi celebrata; adfuere episcopi 12 Provinciarum, à Patribus Valentinis oblati

fuere canones synodi Valentinae, ut ab universo concilio approbarentur; verum illorum lectione commoti fuere plures episcopi; quod ubi vidit synodus statuit, *ut in proximo concilio quisque cum scriptis SS. Patrum adesset, et rebus examinatis quod rectum videretur omnes tenerent*; hæc habet Hinemarus opusculo de Prædestinat. cui consonat canon 10, his verbis: *Relecta sunt in eadem synodo quedam capitula* (Valentina scilicet), *super quibus quorundam fratrum sensus dissentire probantur. Unde convenit inter episcopos ut Deo favente pace ac tranquillitate recuperatâ simul conveniant, et prolatis SS. Scripturarum atque catholicorum doctorum sententiis, quæ saniora sunt concordî unanimitate sequantur*. Non ergo in hoc concilio approbati fuerunt canones Valentini. Tertia synodus est Tullensis, secunda apud Villam Tusiacum anno 860 habita ab episcopis Carisiacis, Valentinis et cæterarum provinciarum Gallicæ. Hoc in concilio siluerunt Patres de capitulis Carisiacis et canonibus Valentinis, ne hos vel illa approbando, animos adiuce commoverent; sed in Epist. synodali quod rectum ipsis videbatur communitè fuit prolatum. Quatuor questionum hoc ipsorum fuit iudicium.

1^o De geminâ vel unicâ prædestinatione siluerunt; sed prædestinationem electorum propugnârunt. 2^o Liberum arbitrium agnoscitur in homine post Adæ peccatum, sed ad bonum gratiâ debet sanari. 3^o De voluntate Dei hæc habentur: *Nihil in celo vel in terrâ fit, nisi quod ipse aut propositus facit, aut fieri justè permittit, qui vult omnes homines salvos fieri, et neminem vult perire. Sed justus Dominus, justitiam diligens, iniquitatem non volens, eis quos ad imaginem et similitudinem suam fecit, nec post primi hominis casum vult tollere violenter suæ voluntatis arbitrium liberum, quibus reddere paratus est meritum, etc.* Ergo agnoscitur voluntas generalis salvandi omnes homines. 4^o De morte Christi hæc dicuntur: *Qui corporis morte in cruce pro omnibus mortis debitoribus, solus inter mortuos liber à mortis debito dormiens, prædestinatus Filius Dei... de his qui in eum credere voluerint, sive adventum ejus in carne præcesserint, sive etiam forent secuti... edificatur erat Ecclesiam aperto lanceâ latere*. Hic sanè prædicatur mors Christi pro omnibus; mortis quippe debitores sunt omnes; sicque tandem sopitæ hæc circa prædestinationem controversiæ quæ Gallicanam Ecclesiam tandiu agitaverant.